
                                                                                                                                82679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1556
Ratifica Progetti Bando PNRR 2023 dei Progetti-PNRR-MCNT2-2023-12378231 -PI FRANCAVILLA, PNRR - 
MCNT2-2023-12378344-PI COPELLI, PNRR-POC-2023-12378351 -PI LOPALCO, Variazione al bilancio di 
previsione 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e modalità attuative linee di intervento M6.C2 2.1

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997,n.7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
organizzazione “M.A.I.A . 2.0.”;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale , n. 473 del 26 Ottobre 2024
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Sanità Benessere animale, Sport per tutti, Raffaele Piemontese;

PRESO ATTO

1. delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co.8 delle 
Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n.1374;

2. della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.;

3. del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di ratificare la Convenzione attuativa del 15/05/2024 tra la Ex Direzione generale della ricerca ed 
innovazione in sanità, Dipartimento della prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie del 
Ministero della Salute, il Soggetto attuatore- beneficiario REGIONE PUGLIA e il Principal Investigator della 
ricerca RUGGIERO FRANCAVILLA, per la regolamentazione dello svolgimento del progetto della sezione 
Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT2) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali con 
codice WFR PNRR-MCNT2-2023- 12378231, dal titolo “Circulating miRNAs as innovative non-invasive 
biomarkers of pediatric intestinal failure-associated liver disease (IFALD)”



82680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

2. di approvare la Scheda del progetto “PNRR-MCNT2-2023-12378231, dal titolo “Circulating miRNAs 
as innovative non-invasive biomarkers of pediatric intestinal failure-associated liver disease (IFALD)” 
parte integrante della Convenzione di cui sopra, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di ratificare la Convenzione attuativa del 15/05/2024 tra la Ex Direzione generale della ricerca ed 
innovazione in sanità, Dipartimento della prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie del 
Ministero della Salute, il Soggetto attuatore-beneficiario REGIONE PUGLIA e il Principal Investigator della 
ricerca CHIARA COPELLI, per la regolamentazione dello svolgimento del progetto della sezione Malattie 
Croniche non Trasmissibili (MCnT2) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali con codice 
WFR PNRR-MCNT2-2023- 12378344, dal titolo “Patient-derived tumor organoids as in vitro cancer 
models for head and neck squamous cell carcinoma and glioblastoma. A pilot multicenter study”

4. di approvare la Scheda del progetto PNRR-MCNT2-2023-12378344, dal titolo “Patient- derived tumor 
organoids as in vitro cancer models for head and neck squamous cell carcinoma and glioblastoma. A pilot 
multicenter study” parte integrante della Convenzione di cui sopra, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

5. di ratificare la Convenzione attuativa del 15/05/2024 tra la Ex Direzione generale della ricerca ed 
innovazione in sanità, Dipartimento della prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie del 
Ministero della Salute, il Soggetto attuatore-beneficiario REGIONE PUGLIA e il Principal Investigator della 
ricerca GIUSEPPE LOPALCO, per la regolamentazione dello svolgimento del progetto della sezione Proof 
of concept con codice WFR PNRR-POC-2023- 12378351, dal titolo “Bicycle peptide inhibitors of Urokinase 
Plasminogen Activators (uPA) for the treatment of chronic arthritis” .

6. di approvare la Scheda del progetto PNRR-POC-2023-12378351, dal titolo “Bicycle peptide inhibitors 
of Urokinase Plasminogen Activators (uPA) for the treatment of chronic arthritis”parte integrante della 
Convenzione di cui sopra, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di stabilire che eventuali integrazioni al contenuto degli allegati saranno apportati con atto dirigenziale 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO);

8. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa, 
come specificato nella sezione relativa alla “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

9. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

10. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento;

11. di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di accertamento e di impegno si provvederà 
con successivi atti dei Dirigenti competenti, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla 
esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011, del Dirigente della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport;

12. di notificare, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta il presente provvedimento ai 
Direttori Generale delle AOU Policlinico di Bari Unità Operativa capofila del Progetto,

13. di notificare alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, per gli eventuali adempimenti consequenziali.



                                                                                                                                82681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

14. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia con esclusione della 
scheda delle Convenzioni del 15/05/2024 e dei progetti (Allegato A) ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 
2023

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024





         
      





la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’     
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

la D.G.R. 3 luglio 2023 n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

  2 s.m.i., art.2, co.1, che attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 
           


l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2        
        


il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

la  legge regionale del 29 dicembre 2023, n. 37 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 20242026 della Regione Puglia (legge di stabilità)";
la legge regionale del 29 Dicembre 2023, n.38 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 20242026";
la Dgr n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 20242026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
Il Decreto del Presidente della Giunta n .174/2024;




––

            
           


il secondo avviso pubblico PNRR del 14 aprile 2023, registrato dall’uffici   

ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 6, Componente 2, Investimento 2.1, sulle 

             



                                                                                                                                82683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     



          
             


il decreto del Ministro della salute del 28 dicembre 2023 n.136, registrato dall’Ufficio c

         
          
n.27 del 2 novembre 2022, è modificata l’allocazione delle risorse finanziarie indicate 
nell’allegato 1 del sopracitato decreto ministeriale 1° aprile 2022 assegnate al secondo avviso 
        
            
         


 
ricerca e delle emergenze sanitarie del Ministero della salute, registrato dall’ufficio centrale di 
   
disposizioni del Comitato tecnico sanitario, sezione c) espresse all’unanimità nella riunione del 26 
              
             
 
           
           

           



             
dell’assetto organizzativo del Ministero della Salute previsto dal D.P    



                     
           
                     
dell’innovazione  in  sanità  risultava priva di titolare;


al numero 670, con il quale ai sensi dell’art. 19, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001, è stato 
conferito, alla Dr.ssa Maria Teresa Camera D’Afflitto, Direttore dell’Ufficio 4 della Ex Direzione 
e della ricerca e dell’Innovazione in sanità, l’incarico dirigenzia


          

            


            

            



82684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024



         
            
         
“Circulating miRNAs as innovative non     
associated liver disease (IFALD)”       
€ 227.000,00, CUP 2: E83C24001090006 
Importo: € 594.000,00, CUP 3: E63C24001120006 Importo: € 179.000,00





            

          
          

       “Patient
    
and glioblastoma. A pilot multicenter study”      
Importo: € 800.000,00  B93C24000440006 Importo: € 300.000,00,CUP 2: 
 Importo: € 400.000,00,CUP 3: C63C2400070006 Importo: € 50.000,00,CUP 
 Importo: € 50.000,00.      
–
           
        


            

          

  
“Bicycle  peptide  inhibitors  of       
chronic arthritis”       Importo: € 750.000,00,
Capofila: B93C24000450006 Importo: € 330.000,00CUP 2: Importo: C93C24001890006 € 
          
        


L’Art. 10 delle suddette Convenzioni “Procedura di pagamento al Soggetto beneficiario” che 

titolo di anticipazione e a titolo di rimborso all’Unità di missione del Ministero della salute 
 e  specifiche modalità in conformità con quanto indicato nell’Avviso e di seguito 


massimo 40% al momento della comunicazione, da parte del Soggetto beneficiario, dell’inizio 
dell’attività di ricerca, a titolo di anticipazione;

           0% dopo l’invio, al 12° 
mese dall’inizio delle attività progettuali, da parte del Soggetto attuatore/beneficiario della 




                                                                                                                                82685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     



  
beneficiario, come risultanti dal sistema informatico di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 


   orso residuale a saldo, a conclusione della ricerca, dopo l’invio da parte del 
        
           
             
all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178.





stipulata con codesto Istituto relativamente al progetto “PNRR 
         
predict cognitive impairment in an elderly cohort of Southern Italy”;


“Circulating miRNAs as innovative non     
    è il 31/08/2024 in linea con le disposizioni di cui all’articolo 4 
     
           


                  
           
   “Patient      
models for head and neck squamous cell carcinoma and glioblastoma. A pilot multicenter study” 
è il 31/08/2024 in linea con le disposizioni di cui all’
          


        
       “Bicycle  peptide  inhibitors  of  Urokinase  

  i all’articolo 4 comma 2 della       
          



le risorse assegnate all’investiment

sono le seguenti: Importo: € 1.000.000,00 
€ 227.000,00

CUP 2: E83C24001090006 Importo: € 594.000,00

CUP 3: E63C24001120006 Importo: € 179.000,00


le risorse assegnate all’investimento

sono le seguenti: Importo: € 800.000,00

B93C24000440006 Importo: € 300.000,00

Importo: € 400.000,00

C63C2400070006 Importo: € 50.000,00



82686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024



Importo: € 50.000,00


le risorse assegnate all’investimento

sono le seguenti: Importo: € 750.000,00 
porto: € 330.000,00

CUP 2: Importo: C93C24001890006 € 420.000,00









 







       


 

  
   

  


 







       


 

  
 




  


 







       


 

  
 






decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
   del 23 novembre 2021, n. 279, recante “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR,di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178”, all’articolo 3, comma 3, prevede che “con riferimento alle risorse del 
  
 itoli relativi alla spesa sanitaria del bilancio gestionale al fine di garantire un’esatta 
imputazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico, in coerenza con l’art. 20 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;




                                                                                                                                82687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     



              
 
              





La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
     

               
             

               










Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n.118/2011 e 

           







–

 
  












  







–







 







82688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024








–

 
  












  








–






–

 
  












  







–










  







 











  

 
  





                                                                                                                                82689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     





            


            
             
  


   al fine di consentire l’attuazione dei progetti del Destinatario Istituzionale 
                



 

     
  
        
 
         
“Circulating miRNAs as innovative non
associated liver disease (IFALD)”


 approvare la Scheda del progetto “PNRR   “

    
disease (IFALD)”           



 

     

                

          
“Patient
neck squamous cell carcinoma and glioblastoma. A pilot multicenter study”


    “Patient
 
glioblastoma. A pilot multicenter study”       



             

              
  
                   












  



82690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024




       “Bicycle        
Plasminogen  Activators (uPA) for the treatment of chronic arthritis”


        “Bicycle  peptide  
              
arthritis”



  

enziale della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO);


   ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.lgs.vo n.118/2011 e ss.mm.ii., la 
 

             
“copertura finanziaria” del presente provvedimento;


 

 



di  approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm

          
Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione del presente 



             

            




di notificare, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta il presente 





           




           





        
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione 




Roberto
Carella
04.11.2024
12:56:13
GMT+02:00



                                                                                                                                82691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     



La Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale –   




Sezione Strategie e Governo dell’Offerta















l’adozione del presente atto.








Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n.






Antonella Caroli
04.11.2024
19:13:21
GMT+01:00

Mauro Nicastro
05.11.2024
18:43:51
GMT+02:00

Vito Montanaro
05.11.2024 19:28:09
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
14.11.2024 19:15:21
GMT+02:00









82692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024










































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 





…
 .


…
…

…
n.

 …
…

...
.


















































































N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4
















































































































                                                                                                                                82693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     


















































































da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 





…
 .


…
…

…
n.

 …
…

...
.




























































































































































































































































































































































































































































































































































N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

20
24































































































































































































































M
au
ro

N
ic
as
tr
o

05
.1
1.
20

24
18

:4
3:
51

G
M
T+

02
:0
0



82694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SGO DEL 2024 98 22.10.2024

RATIFICA PROGETTI BANDO PNRR 2023 DEI PROGETTI- PNRR-MCNT2-2023-12378231 -PI FRANCAVILLA,
PNRR-MCNT2-2023-12378344- PI COPELLI, PNRR-POC-2023-12378351 -PI LOPALCO, VARIAZIONE AL  BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E MODALITÀ ATTUATIVE LINEE DI INTERVENTO M6.C2 2.1

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini






